
1 

Determina a contrarre: GARA 13-2023 del 04/09/2023  
Ufficio: Acquisti e Contratti 

OGGETTO: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI 
VIDEOSORVEGLIANZA, SORVEGLIANZA NON ARMATA E ANTINCENDIO, 
COORDINAMENTO ALLARMI E INTERVENTO CON PATTUGLIA, CON IL CRITERIO DEL 
MINOR PREZZO; IMPORTO DI GARA STIMATO: € 230.000,00, IVA ESCLUSA - DETERMINA 
A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 17 D.LGS. 36/2023. 

Il Direttore Generale 
Premesso che: 

- ERSU S.p.A. (e nel seguito anche definita come “la società”) è una società di capitali a
partecipazione pubblica indiretta da parte del socio unico Retiambiente S.p.A., a sua volta società per
azioni a totale capitale pubblico, partecipata da cento comuni delle province di Livorno, Pisa, Lucca e
Massa Carrara, ovvero dai comuni dell’ambito territoriale ottimale per la gestione integrata dei rifiuti
urbani e assimilati denominato “A.T.O. Toscana Costa”;
- la stessa opera nei settori ordinari di cui al servizio pubblico locale dei rifiuti solidi urbani di
rilevanza economica a rete (RSU), ai sensi del D.Lgs. 152/2006 rubricato Norme in materia ambientale
e delle leggi regionali di attuazione (cfr. le L.R.25/1998, 61/2007, 61/2014), e nello specifico, gestisce
l’intero ciclo dei rifiuti urbani di 7 Comuni dell’area Apuo-versiliese, all’interno delle province di Lucca
(Camaiore, Forte dei Marmi, Massarosa, Pietrasanta, Seravezza, Stazzema) e Massa-Carrara
(Montignoso) e dal 01/01/2021  gestisce i servizi di spazzamento, raccolta, recupero e smaltimento
dei rifiuti solidi urbani ed assimilati del territorio dei 14 Comuni della Lunigiana rientranti sotto la
Provincia di Massa Carrara (Aulla, Bagnone, Casola in Lunigiana, Comano, Filattiera, Fivizzano,
Fosdinovo, Licciana Nardi, Mulazzo, Podenzana, Pontremoli, Tresana, Villafranca in Lunigiana e Zeri);

Considerato che: 
- è necessario uniformare i servizi di VIDEOSORVEGLIANZA, SORVEGLIANZA NON ARMATA E

ANTINCENDIO, CENTRO DI COORDINAMENTO ALLARMI ANTINTRUSIONE E ANTINCENDIO,
E INTERVENTO CON PATTUGLIA, su tutti i siti di ERSU S.p.A. di seguito individuati:

1. Impianto TMB di Pioppogatto, ove è presente anche la nostra centrale di videosorveglianza,
in Via della Pieve nel Comune di Massarosa (LU);

2. Impianto di Stoccaggio rifiuti pericolosi e non pericolosi Le Cannelle, in Via delle Cannelle nel
Comune di Massarosa (LU);

3. Sede amministrativa ed operativa della società, comprensiva della propria resede e degli
impianti Lavarone e Verde, in Via Pontenuovo, 22 nel Comune di Pietrasanta (LU);



2  

4. Sede operativa Gli Olivi, comprensiva della resede, zona industriale Pio Campana e parcheggi 
per gli automezzi, adiacenti alla sede operativa degli Olivi in Via Pontenuovo nel Comune di 
Pietrasanta (LU); 

5. Impianto di stoccaggio di Colmate, in Via delle Colmate nel Comune di Pietrasanta (LU); 
6. Sede operativa Boceda comprensiva della resede e del Centro di Raccolta, zona industriale in 

località Boceda nel Comune di Mulazzo (MS); 
7. Centro di Raccolta Olmi, ubicato in Via Olmi nel Comune di Pietrasanta (LU); 
8. Centro di Raccolta Tori, ubicato in Via Tori nel Comune di Camaiore (LU); 
9. Centro di Raccolta Ceragiola ubicato in Via Ceragiola nel Comune di Seravezza (LU).  

- con Prot. n. 12.184 del 25/08/2023 Retiambiente S.p.A. ha fornito formale nullaosta, 
all’esperimento della relativa procedura aperta; 
- per quanto qui interessa, il valore stimato dell’affidamento per il servizio di videosorveglianza, 
sorveglianza non armata e antincendio, coordinamento allarmi e intervento con pattuglia è pari ad 
€ 230.000,00 (euro duecentotrentamila virgola zero zero) iva esclusa; 
- trattasi di procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, gestita in modalità telematica, 
da svolgersi applicando il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 3 
del D.Lgs. 36/2023  
- agli operatori economici partecipanti verrà richiesto il possesso dei requisiti generali di cui agli 
artt.  94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, nonché i requisiti speciali di cui all’art. 100 del D.Lgs. 36/2023 che 
saranno meglio dettagliati nel Disciplinare di gara; 
- l’importo stimato, ribassato in sede di gara, costituirà il limite massimo di spesa per il servizio 
sopra descritto; 
- in conformità all’art. 58, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, nell’appalto in esame non è prevista la 
suddivisione in lotti funzionali; 
- il contratto per l’affidamento del servizio verrà formalizzato mediante scrittura privata in formato 
elettronico in conformità all’art. 18 del D.Lgs. 36/2023; 
- lo scrivente dott. Ing. Walter Bresciani Gatti, oltre ad avere poteri decisionali in materia di appalti 
in forza del contratto di assunzione del 29/07/2014 trasformato a tempo indeterminato il 
29/04/2015, ricopre il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023, come da nomina di cui alla determina dell’Amministratore Unico n. 12/2016 del 
02/12/2016; 
- lo scrivente dott. Ing. Walter Bresciani Gatti dichiara di non trovarsi in alcuna delle condizioni di 
conflitto di interessi previste dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Visto: 
— la L. 241/1990 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi) ed in particolare gli art. 1 (Principi generali dell'attività 
amministrativa) e art. 3 (Motivazione del provvedimento); 

— il D.Lgs. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni); 

— la L. 190/2012 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 



3 

nella pubblica amministrazione); 
— l’art. 1, c. 553, L. 147/2013 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (Legge di stabilità 2014)); 
— il D.Lgs. 36/2023 («Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»); 
— la Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (GU 302 del 31/12/2018) in vigore dal 01/01/2019; 
— lo Statuto della società; 
— l’organigramma gerarchico-funzionale della società; 

DETERMINA 

1. di indire, tenendo conto delle esigenze sopra rappresentate, una gara europea a procedura
aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, per l’appalto del servizio di videosorveglianza,
sorveglianza non armata e antincendio, coordinamento allarmi e intervento con pattuglia, con il
criterio del minor prezzo - CIG A00967E17C, importo di gara totale stimato pari a € 230.000,00, iva
esclusa;

2. di dare atto che per la procedura di cui alla presente determina lo scrivente Direttore Generale
dott. Ing. Walter Bresciani Gatti ricoprirà il ruolo di Responsabile del Progetto (RUP);

3. di dare atto che il contratto si concluderà tramite scrittura privata tra le parti, in formato
elettronico.

Il Direttore Generale e RUP 

Dott. Ing. Walter Bresciani Gatti




	DETERMINA

